
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ» НУРЛАТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛ!» РАЙОНЫ 
«МЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ» 
МУНИЦИПАЛЬКАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

423040, г.Нурлат, ул.Советская,117 Советская урамы, 117 нче йорт, Нурлат uishape, 423040
Телефон: (84345) 31925, 20702 факс 20673 E-mail: Imc.nur@tatar.rucam-: https://edu.tatar.ru/nurlat/imc

ПРИКАЗ
16.02.2021

БОЕРЫК
№ 140

«О праздновании Международного 
Дня родных языков»

На основании плана МКУ «Управление образования» на 2020-21 учебный год 
и плану Г ода родных языков и народного единства в Республике Татарстан

1. Руководителям образовательных организаций до 20 февраля 2021 года провести в 
образовательных организациях мероприятия, повященные Международному Дню 
родных языков, согласно плану (приложение 1).
2. Утвердить план мероприятий, посвященных Международному Дню родных 
языков.
3. Предоставить отчет о проведении мероприятий до 22 февраля 2021 года 
Ярмухаметовой Ф.М. и Ермишкиной Н.Н.

Форма отчета прилагается (Приложение 2).
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника по 
учебно-методической работе МКУ «Управление образования» Хамидуллину Н.Н.

приказываю:

Начальник А.Н.Рахматуллина

https://edu.tatar.ru/nurlat/imc


Приложение 1 
Утвержден приказом 
№ 140 от 16.02.2021г.
МКУ «Управление образования» 
Нурлатского района РТ

План
мероприятий, посвященных празднованию Дня родных языков на 2021 год 

в образовательных организациях Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан

№
п/п

Наименование мероприятия Дата
прове
де
ния

Место проведения Ответственные
исполнители

1 Книжная выставка. «Ласкает 
слух и в сердце на века мелодия 
родного языка»

19.02 МАОУ «СОШ №3», 
библиотека

Маслова С.В.

2 Классные часы к 
Международному Дню родного 
языка
« В стране царицы Грамматики», 
1-2 классы
«Мудрость русского языка», 4 
класс
«В городе слов-близнецов»,3 
класс

19.02 МБОУ «Биляр 
Озерская СОШ» НМР 
РТ

Г алеева Т.Т. 
Петрова Н. А. 
Пенькова Е.Г.

3 Классный час: «Татарстан -  мы 
вместе дружная семья»

19.02 ГБОУ «Нурлатская 
школа-интернат для 
детей с ограниченными 
возможностями 
здоровья»

Заместитель 
директора по ВР 
классные 
руководители, 
воспитатели

4 Тематическая беседа «Культура 
и быт татарского народа»

19.02 МБОУ”Фомкинская 
СОШ” 1-11 классы

Сафиуллина Р.Д

5 Конкурс сочинений «Язык наш 
веками отточен»

19.02 МБОУ «Андреевская 
ООШ»

ЗДВР, учитель 
родного языка

7 Конкурс чтецов «Живая 
классика»

19.02 МБОУ «Старо - 
Челнинская СОШ»

Учителя начальных 
классов, русского 
языка и литературы

8 Конкурс любителей татарской 
песни «Яраткан жырлар»

19.02 МАОУ «СОШ № 1» Гизатуллина Г.К.
9 Выставка «Семейное хобби, 

увлечения»
19.02 МБОУ”Фомкинская 

СОШ” 1-11 классы
Классные
руководители, ЗДВР 
Педагог организатор

10 Участие в зональном НПК «Моя 
малая родина»

19.02 МБОУ «Андреевская 
ООШ»

ЗДВР, учитель 
родного языка

11 Викторина на тему: «Родной 
язык - наше богатство».

19.02 МБОУ «Егоркинская 
СОШ»

Учителя родного 
(чувашского)языка

12 Внеклассное мероприятие «Язык 
- живая душа народа», 
посвящённое Международному 
Дню родного языка.

19.02 МБОУ «Егоркинская 
СОШ»

Учителя родного 
языка



13 Книжные выставки, обзоры 
литературы “И туган тел...”, 
“День родного языка”,

19.02 МБОУ «Тюрнясевская 
СОШ»

Библиотекарь 
Космачева Т.М.

14 Конкурс чтецов «Стихи М. 
Джалиля на разных языках»

19.02 МБОУ «Биляр - 
Озерская СОШ» НМР 
РТ

Лебедева Л.А. 
Ильдюшина З.В. 
Бадертдинова Р.Х. 
Г алеева Т.Т. 
Семенова Т.П. 
Хузяханова Л.Н.

15 Конкурс сочинений "Язык наш 
веками отточен..."

19.02 МБОУ
« Среднекамышлинская 
СОШ"

Петров В.В.

16 Участие в зональном НПК «Моя 
малая родина»

19.02 МБОУ «Андреевская 
ООШ»

ЗДВР, учитель 
родного языка

17 Литературно- музыкальный 
вечер, посвященный ко дню 
рождения М. Джалиля “Бар 
жырымны сина багышлыйм!"

19.02 МБОУ "СОШ №8 г. 
Нурлат"

Администрация 
школы, учителя 
родного языка и 
литературы, 
русского языка и 
литературы, 
иностранных языков

18 Конкурс стихов среди учащиеся 
начальных классов “Кечкенэ 
Жрлил"

19.02 МБОУ "СОШ №8 
г.Нурлат"

Сафина Р.И. 
Хатыпова Ф.З.

19 Конкурс рисунков «Пословицы 
и поговорки татарского и 
русского народов».

19.02 МБОУ «Тюрнясевская 
СОШ»

Белова Н.А 
Сороколетова Т.С

20 Выпуск стенгазеты посвященной 
творчеству М.Джалиля

19.02 МБОУ “Чулпановская 
СОШ”

Самигуллина Ф.Х

21 Конкурс рисунков среди 
учащиеся 1-11 классов, по 
произведениям Джалиля 
“Минем яраткан мизгелем”

19.02 МБОУ "СОШ №8 
г.Нурлат"

Сафина Р.И. 
Хатыпова Ф.З.

22 Инсценирование по 
стихотворениям Джалиля

19.02 МБОУ "СОШ №8 
г.Нурлат"

Учителя родного 
языка и литературы, 
русского языка и 
литературы, ин. яз.

23 Беседа о М.Джалиле 19.02 МБОУ «НОШ №6» 
г.Нурлат

Ганеева Р.В. 
Куляева Г. А.

24 Конкурс сочинений “Мой 
родной язык”

19.02 МБОУ «Егоркинская 
СОШ»

Учителя родного 
(чувашского, 
татарского) языка

25 Беседа с презентацией 
«Культура и быт народов 
нашего края», «Костюмы 
народов края».

19.02 ГБОУ «Нурлатская 
школа-интернат для 
детей с ограниченными 
возможностями 
здоровья»

Классные
руководители,
воспитатели

26 Международный день 
книгодарения
# РДШ -  Акция подарикнигу!

19.02 МБОУ «Старо 
Челнинская СОШ»

Трифонова Н.Г.

27 Конкурс презентаций “Дэлил 
музейлары буенча сэяхэт”

19.02 МБОУ "СОШ №8 г. 
Нурлат"

Сафина Р.И. 
Хатыпова Ф.З.

28 Литературный бюллетень 
“Мэцге улмэс батырлык”

19.02 МБОУ "СОШ №8 г. 
Нурлат"

Учителя русского 
языка и литературы



29 КВН «Туган тел ем -иркэ гелем” 
(4 классы)

20.02. МАОУ «СОШ №2 
г.Нурлат РТ

Ибрагимова Г.Г.,зам. 
директора по НО 
Ахмадиева Л.И., 
учитель родного 
языка и литературы

30 Мероприятие, посвященное 115- 
летию А.Л.Барто. «Страна 
веселого детства».

20.02. МАОУ «СОШ №3» Классные 
руководители 2-х 
классов

31 Внеклассное мероприятие 
«Туган тел ем- иркэ гелем»

20.02. МБОУ «Мамыковская 
СОШ»

Калимуллина Ф.И., 
учитель тат.языка и 
литературы

32 Участие в конкурсе детских 
рисунков "Национальный 
колорит"

20.02. МБОУ
« Среднекамышлинская 
СОШ"

Герасимова М. А

33 Мероприятие
«К сокровищам родного языка»

20.02. ГБОУ «Нурлатская 
школа-интернат»

Абдуллина Э.Р. 
Фахрутдинова Р.А.

34 Мероприятия к
Международному дню родного 
языка

20.02. МБОУ «Егоркинская 
СОШ» Учителя родных 

языков
35 Рассматривание иллюстраций 

книги о М.Джалиле
20.02. МБОУ «НОШ №6» 

г.Нурлат РТ
Ганеева Р.В. 
Куляева Г. А.

36 Вечер памяти Г.Сагирова 
«Язмышына буйсынмас жан»

20.02. МАОУ « СОШ №1» 
г.Нурлат

Гиниятуллина Ф.Х.

37 КВН "По следам Джалиля" 15.02. МБОУ "СОШ №8” г. 
Нурлат

Учителя родного 
языка и литературы, 
русского языка и 
литературы, ин. яз.

38 Классные часы “Джалиль- 
герой”

15.02. МБОУ "СОШ №8” 
г.Нурлат"

Классные
руководители

39 «Путешествие по сказкам» 1 -4 
класс

19.02. МБОУ «Старо - 
Челнинская СОШ»

Галиева А.Ф.

40 Конкурс рисунков по татарским, 
русским, чувашским народным 
сказкам.

19.02. МБОУ
«Среднекамышлинская
СОШ"

Г ерасимова М. А

41 Конкурс сочинений “Муса 
Дэлил образыныц эдэбият, 
музыка Ьэм сэнгатьтэ 
чагылышы”

15.02. МБОУ "СОШ” №8 
г.Нурлат

Сафина Р.И. 
Хатыпова Ф.З.

42 21 февраля - Международный 
день родного языка

19.02. МБОУ "СОШ №8” г. 
Нурлат

Администрация 
школы, учителя 
родного языка и 
литературы, 
русского языка и 
литературы, 
иностранных языков

43 Классный час “Жизнь и подвиг 
Мусы Джалиля”/

15.02. МАОУ “СОШ №4” 
г.Нурлат

Габбазова Х.М.

44 Беседа о М.Джалиле. 
Рассматривание иллюстраций 
книги о М.Джалиле 
Чтение отрывков из 
стихотворений М.Джалиля

15.02. МБОУ «Андреевская 
ООШ»

ЗДВР, учитель 
родного языка

45 Конкурс чтецов “Живая 
классика”

15.02. МАОУ “СОШ №4” 
г.Нурлат РТ

Лизунова Н.С.



46 Конкурс эссе на тему «Мой 
Татарстан»

15.02. МБОУ”Фомкинская 
СОШ” 5-11 классы

Сафиуллина Р.Д

47 Литературное мероприятие 
“Гомерем минем моцлы бер жыр 
иде”

15.02. МАОУ “СОШ №4” Г абидуллина Г.Ш., 
зам директора по НО

48 Литературное мероприятие на 
двух языках “Твой подвиг не 
забудется никак”

15.02. МАОУ “СОШ №2” Ибрагимова Г.Г, зам 
директора по НО

49 Просмотр отрывка к/ф 
“Моабитские тетради”

15.02. МАОУ “СОШ №2” Ибрагимова Г.Г, зам 
директора по НО

50 Литературное мероприятие 
«Якла, сакла, син, туган 
телецне!”

14.02. МБОУ “Якушкинская 
СОШ”

Г айнуллина
Г.Р,учитель родного
языка и лит.

51 Мероприятие, посвященное к 
дню рождения М.Джалиля 
«Гомерем минем моцлы бер жыр 
иде..»

15.02. МБОУ “Бурметьевская 
СОШ”

Абдрахманова Г.Х. 
Халитова И.В. 
Курамшина Л.Я. 
Учителя начальных 
классов

52 Туган тел ем -  иркэ гелем 
литературный вечер

19.02. МАОУ «СОШ № 1» Нагуманова И.С.

53 Литературный час “Муса 
Джалиль- поэт-герой”, к 115 
летию со дня рождения Мусы 
Джалиля

15.02. МАОУ “СОШ №4” 
г.Нурлат

Ибрагимова А.М.

54 Литературно-музыкальный 
вечер, посвященный творчеству 
М.Джалиля

15.02. МАОУ “СОШ №4” 
г.Нурлат

Мифтахова Г.Г.
Г айфуллина Э.В. 
Тухватуллина К.Р.

55 Музыкально- литературная 
композиция, посвященная 
М.Джалилю “Аныц гомере 
моцлы бер жыр иде”

15.02 МАОУ «СОШ №3» Волкова Л.Т.

56 Литературный марафон 
«Муса Жэлилне укыйбыз» 
(«Читаем Джалиля»)

15.02 МАОУ «СОШ №3» Кабирова Г.Х.

57 Литературный монтаж «Алар 
мдцге улемсез”

15.02. МБОУ “Ново -  
Иглайкинская СОШ”

Сиразева И.Г.

58 Муса Жэлил шигырьлорен иц 
оста сойлэучелэр бэйгесе.

15.02. МБОУ “Ново -  
Иглайкинская СОШ”

Сиразева И.Г.

59 Кургэзмэ “Муса Жэлил 
шигырьлэре -  рэсемнэрдэ”

15.02. МБОУ “Ново -  
Иглайкинская СОШ”

Сиразева И.Г.

60 Меропиятие «Твой подвиг не 
забудется в веках»

15.02. МБОУ «Чулпановская 
СОШ»

Самигуллина Ф.Х.

61 «Улемсез шагыйрь» эдэби -  
музыкаль кичэ

15.02. МАОУ “СОШ №9” 
г.Нурлат РТ, 305 каб.

Г илязетдинова Г.Г., 
учитель
родного(татарского) 
языка и литературы

62 Организация мероприятий, 
посвященные Международному 
Дню родного языка

15.02. МАОУ “Нурлатская 
гимназия им. М.Е. 
Сергеева”

Г айнуллина Э.Х. 
Шайхутдинова Г.Н

63 Школьный тур КВН «А ну-ка, 
парни!»

20.02. МАОУ “Нурлатская 
гимназия им. М.Е. 
Сергеева”

Гайнуллина Э.Х. 
Шайхутдинова Г.Н.

64 Внеклассное мероприятие 
«.. .Жить так, чтобы и после

15.02. МБОУ “Биляр -  
1 Озерская СОШ”

Бадертдинова Р.Х.



смерти не умирать...» /
«... Улгэннэн соц да улмэс ечен 
шулай яшэргэ...» (8 класс)

65 Урок -  презентация, 
посвященная творчеству 
М.Джалиля (1-4 классы)

15.02 МБОУ “Биляр -  
Озерская СОШ”

' эадертдинова Р.Х.

66 Разучивание песен на родном 
языке.

15.02. МБОУ
“ЧулпановскаяСОШ”

Гаязова Н.В.

67 Беседа о М.Джалиле 
Рассматривание иллюстраций 
книги о М.Джалиле 
Чтение отрывков из 
стихотворений М.Джалиля

15.02. МБОУ
“ЧулпановскаяСОШ”

Масгутова А.Р.

68 Литературно-музыкальная 
композиция на двух (тат., чув.) 
языках «Жизнь свою народу 
отдаю» / «Гомеремне дэ бирэм 
халкыма»

15.02. МБОУ «Якушкинская 
СОШ»

Г айнуллина Г.Р., 
Романова Л.Н., 
Алякимова Т.В.

69 Литературная композиция 
«Песни мои»

15.02. . МБОУ «Егоркинская 
СОШ»

Терентьева Л.И.

70 Урок чувашской литературы “Во 
имя жизни”, (Моабитские 
тетради / Моабит тетрачёсем), 8 
класс

15.02. МБОУ
«Среднекамышлинская
СОШ»

Петров В.В., 
Гаврилова В.В.

71 Открытые классные часы, 
посвященные М.Джалилю

15.02. МБОУ «Степно -  
Озерская ООШ»

Латыпова Н.Н., 
Галиева З.Г., 
классные 
руководители

72 Конкурс чтецов “Дыры белой 
жицде дошманны”

15.02. МБОУ “Степно -  
Озерская ООШ”

Латыпова Н.Н., 
Галиева З.Г

73 “Туган жирдэй жир булмас, 
туган илдэй ил булмас”

15.02. МБОУ “Курманаевская 
ООИГНМР

Хэсэншина Р.Н. 
Ганиева Г.Ф.

74 М.Жэлилнен туган кененэ 
багышланган шигырьлэр кичэсе

15.02. МБОУ “Ново- 
Альметьевская ООШ”

Аскарова P.P. 
Шайдуллина Г.И. 
Хусайнова А.Ш.

75 Литературная композиция 
“Жизнь моя звучала песней...”

15.02. МБОУ “Андреевская 
ООШ”

Трифонова Ю.В.

76 Рассматривание иллюстраций 
книг о М.Джалиле 
Чтение отрывков из 
стихотворений М.Джалиля

15.02. МБОУ «Богдашкинская 
НОШ»

Наумова М. А. 
Таймуллина Л.И.

77 Парламентский урок -2021 
"Татарстан - наш общий дом. 
Единство народов, культурное и 
языковое многообразие как 
уникальное богатство 
республики"

15.02. МБОУ
«Среднекамышлинская
СОШ"

Петрова Е.Н.

78 Чтение отрывков из 
стихотворений М.Джалиля

15.02. МБОУ «НОШ №6» 
г.Нурлат

Г анеева Р.В. 
Куляева Г. А.

79 Беседа о жизни и творчестве 
М.Джалиля 15.02 МБОУ «Егоркинская 

СОШ» Г азизова Г.У.
80 Конкурс чтецов «Стихи 

М.Джалиля на разных языках»
15.02. МБОУ «Елаурская 

ООШ»
Классные
руководители,



зав.библиотекой
81 Тематический вечер памяти 

татарского поэта М.Джалиля
15.02. ГБОУ «Нурлатская 

школа-интернат для 
детей с ограниченными 
возможностями 
здоровья»

Классный 
руководитель, 
воспитатель 6а кл.

82 Классный час «Международный 
день языков»

20.02. МБОУ «Старо 
Челнинская СОШ»

Домаркас О.А.

83 Конкурс чтецов «Моабитская 
тетрадь», поясвященный 
творчеству М.Джалиля

15.02 МБОУ
«Т имерликовская 
ООШ»

Машарова Т.М.

84 Встреча поколений. Вечер 
вопросов и ответов 
«О народе, о языке, 
о традициях»

20.02. МАОУ «СОШ №2 
г.Нурлат

Суровцева Т. Н. 
Гумерова Э. X .., 
учителя начальных 
классов

85 Викторина для обучающихся 2 
классов «Знатоки родного 
языка»

20.02. МАОУ “СОШ №4” 
г.Нурлат

Г арифулина.АР. 
Миндубаева.И.И. 
Иванова И. А.

86 Классные часы о М.Джалиле 
Рассматривание иллюстраций 
книги о М.Джалиле 
Чтение отрывков из 
стихотворений М.Джалиля

16.02. МБОУ «Тюрнясевская 
СОШ»

кл.руководители 
1-11 кл

87 Конкурс чтецов “Слово поэта 
свободы”

15.02. МБОУ «Чулпановская 
СОШ»

Г абидуллина А.С.

88 Общешкольное мероприятие «К 
сокровищам родного языка» (на 
русском языке)

20.02.

V

ГБОУ «Нурлатская 
школа-интернат для 
детей с ограниченными 
возможностями 
здоровья»

Учителя русского, 
родного языка, 
воспитатели

89 Общешкольное мероприятие 
«Родной язык дорог каждому из 
нас» (на чувашском языке)

20.02. ГБОУ «Нурлатская 
школа-интернат для 
детей с ограниченными 
возможностями 
здоровья»

Воспитатели

90 «Родной язык дорог каждому из 
нас

20.02. ГБОУ «Нурлатская 
школа-интернат»

Донскова О.В. 
Ярунгина В. А.

91 «Мы разные, но мы вместе» 
(стихотворения на русском и 
татарском языках)
10-11 классы

20.02. МАОУ «СОШ №2 
г.Нурлат

Магдеева Ф.Г., 
учитель русского 
языка и литературы

92 Зональный этап Всероссийского 
конкурса «Лучший учитель 
татарского языка и литературы»

17.02. МАОУ “Нурлатская 
гимназия им. М.Е. 
Сергеева”

Шайхутдинова Г.Н

93 «Туган тел ем -  татлы 
тел ем». Стихотворения 
собственного сочинения

17.02. МБОУ “Кульбаево- 
Марасинская СОШ” 
Нурлатского района

Галиуллина Р, Г., 
учитель родного 
языка и литературы

94 Общешкольное мероприятие 
«Туган тел ем -  иркэ гелем”

18.02. ГБОУ «Нурлатская 
школа-интернат для 
детей с ограниченными 
возможностями 
здоровья»

Учителя родного 
языка, воспитатели

95 Классный час “Язык -  живая 
душа народа” и Выставка

18.02. МАОУ “СОШ №4” 
г.Нурлат РТ

Сотникова Т.Е.



рисунков
96 “Как хорошо уметь 

читать”.Чтение сказок.
18.02. МБОУ “Чулпановская 

СОШ”
Валиахметова Р.Ш.

97 Классный час “История 
русского алфавита”

19.02. МАОУ “СОШ №4” 
г.Нурлат РТ

Тухватуллина Ф.К. 
Семочкина Т. А. 
Каримова Г.В.

98 Конкурс чтецов 19.02. МАОУ « СОШ № 1» Набиуллина Ф.М.
99 Внеклассное мероприятие «Язык 

-  живая память народа, его 
душа, его достояние» 
(библиотечный урок) 10-11 кл.

19.02. МАОУ «СОШ №3» Васильева М.Ф.

100 Внеклассное мероприятие 
«Деньяда иц - иц матур тел 
У л минем туган тел ем.»
(5 классы)

19.02. МАОУ «СОШ №2 
г.Нурлат РТ

Тямаева P.P., 
учительродного 
языка и литературы 
Сафина З.С., учитель 
родного языка и 
литературы

101 КВН “Ягез, эле, егетлэр!” 19.02. МБОУ "СОШ №8 
г.Нурлат"

Учителя родного 
языка и литературы, 
русского языка и 
литературы, 
иностранных языков

102 «Международный День родного 
языка»

19.02. МАОУ « СОШ № 1» Гизатуллина Г.К. 
Ибрагимова Ф.И. 
Учителя роднорго 
языка

103 Викторина, посвященная 
Международному Дню Родного 
языка “ Дорогой родной язык”

19.02. МАОУ “СОШ №4” 
г.Нурлат РТ

Г ыйбадуллина Г.Ш.

104 Муниципальный этап 
всероссийского конкурса 
мастер-класс учителей родных 
языков “Туган тел”

19.02. МАОУ “Нурлатская 
гимназия им. 
М.Е.Сергеева”

Тухватуллина К.Р

105 Проведение недели МО 
учителей родного(татарского) 
языка и литературы 
-открытые уроки 
-внеклассные мероприятия

19.02. МАОУ “СОШ №9” 
г.Нурлат РТ, учебные 
кабинеты

Бикиева
Л.В.,рук.ШМО
учителей
родного(татарского) 
языка и литературы,

106 Организация мероприятий, 
посвященные М.Джалилю

19.02. МАОУ “Нурлатская 
гимназия им. М.Е. 
Сергеева”

Г айнуллина Э.Х. 
Хамадиева Г.Р

107 Внеклассное мероприятие 
«Деньядаиц - ицматур тел 
Ул минем туган телем.» (4-6 кл)

19.02. МБОУ “Кульбаево- 
Марасинская СОШ” 
Нурлатского района РТ

Г алиуллинаР.Г.учите 
ль родного языка и 
литературы

108 Выпуск радиопередачи:
«21 нче февраль -  туган теллэр 

коне”

19.02 МБОУ «Мамыковская 
СОШ»

Калимуллина Ф.И., 
учитель тат.языка и 
литературы

109 “Эш беткэч, уйнарга ярый” -  
мэкальлэр h9M табышмаклар 
кичэсе.

19.02. МБОУ «Селенгушская 
ООШ»

Шакурова Р.З.

110 “Родной язык-язык успеха”- 
беседа.

19.02. МБОУ “Чулпановская 
СОШ”

Якушкина М.И.

111 Фестиваль песни на родном 
языке

19.02. Тимерликовская школа Машарова Т.М., 
учитель родного



языка и литературы
112 Внеклассное мероприятие 

«Туган тел ем -  иркэ гелем”
19.02. ГБОУ «Нурлатская 

школа-интернат»
Салахова Э.С. 
Сафина З.Г.

113 Внеклассное мероприятие 
“И, Туган тел” Туган тел кененэ 
кичэ

19.02. МБОУ “Курманаевская 
ООИГНМР

Г ималетдинова 
Н.М..

114 КВН «Знатоки чувашского 
языка»

19.02. МБОУ
«Среднекамышлинская
СОШ"

Гаврилова В.В.

115 Выставка посвященная дню 
родного языка

19.02. МБОУ
«Среднекамышлинская
СОШ"

Григорьева Н.И.

116 Организация мероприятий, 
посвященных Международному 
Дню родного языка

19.02. МБОУ «Караульно - 
Горская ООШ»

Учителя начальных 
классов

117 Внеклассное мероприятие, 
посвященное Международному 
Дню родного языка.
Встреча с поэтом -  земляком 
Андрианом Григорьевым

19.02. МБОУ «Караульно - 
Г орская ООШ»

Учителя родного 
языка

118 Библиотечно­
библиографический урок «У 
книжной выставки», 
посвященный Международному 
Дню родных языков

19.02. МБОУ «Караульно- 
Горская ООШ»

Школьный
библиотекарь

119 «Своя игра» - интеллектуальный 
поединок среди учащихся 5-9 
классов, посвященный истории 
Татарстана.

19.02. МБОУ «Караульно - 
Г орская ООШ»

Учитель истории 
Белова Н.В.

120 Тематические классные часы, 
беседы, посвященные 
Международному дню родного 
языка «Родной язык дорог 
каждому из нас»

1'9.02. МБОУ «Андреевская 
ООШ»

ЗДВР, кл. 
руководители

121 Беседа « Международный день 
родного языка»

19.02. МБОУ «Тюрнясевская 
СОШ»

Сороколетова Т.С

122 Праздничный концерт - 
фестиваль «Мы разные, но 
дружба нас объединила!»

19.02 МБОУ «Биляр 
Озерская СОШ» НМР 
РТ

ЗДВР, педагог-
организатор,
классные
руководители,
учителя начальных
классов

123 Халыкара туган тел кененэ 
багышланган чаралар оештыру: 
-“Жырлыйбыз терле 
теллэрдэ,ацлашабыз дуслык 
телендэ”(концерт)
-“Дуслык белэн кечле 
без”(рэсемнэр бэйгесе)

19.02. МБОУ”Ново 
Иглайкинская СОШ”

Татар Ьэмрус, 
инглиз теле 
укытучылары, 
сыйныф 
житэкчелэре

124 Литературно-музыкальная 
композиция «Мы разные, но 
дружба нас объединила»

19.02. МБОУ «Елаурская- 
ООШ»

Педагог-
организатор,
ЗДВР

125 М. Жэлилгэ багышланган 
чаралар оештыру:

19.02. МБОУ”Ново 
Иглайкинская СОШ”

Башлангыч сыйныф 
укытучылары



-М.Жэлилнец шигырьлэрен иц 
оста сейлэучелэр бэйгесе 
-Алар мэцге улемсез (елкэн 
сыйныфлар ечен эдэби 
викторина)

Сыйныф
житэкчелэре

126 Мероприятие, посвященное ко 
Дню родных языков на двух 
(тат, рус.) языках “Татарча да 
яхшы бел, русча да яхшы бел!”

19.02. МБОУ “Чулпановская 
СОШ”

Самигуллина Ф.Х.

127 «Туган тел ем -  иркэ гелем !”- 
праздник поэзии 
Книжная выставка, посвящённая 
творчеству М.Джалиля

19.02 МБОУ «НОШ №5» 
г.Нурлат РТ

Учителя начальных 
классов 
Г афурова И.Н. 
Мулюкова Ф.Р

128 Беседа «М.Джалиль. Жизнь и 
Творчество»

19.02. МБОУ «Старо 
Челнинская СОШ»

Трифонова Н.Г.

129 Книжные выставки, обзоры 
литературы “И туган тел...”, 
“День родного языка”, 
«Таванчелхе..»

19.02. МБОУ «Елаурская 
ООШ»

Зав. библиотекой

130 Беседа «Международный День 
родного языка»

19.02 МБОУ «Старо 
Челнинская СОШ»

Шартынова А.Н.

131 «Язык родной, дружи со мной» 
классный час в 6 классе

19.02 МБОУ «Старо 
Челнинская СОШ»

Галиева А.Ф.

132 Книжные выставки, обзоры 
литературы “И туган тел...”, 
“День родного языка”

19.02. МБОУ
«НОШ№6»г.Нурлат РТ

Ганеева Р.В. 
Куляева Г. А.

133 Конкурс чтецов «Родное слово, 
родная речь»

19.02. МБОУ «Старо 
Челнинская СОШ»

Учителя начальных 
классов, русского 
языка и литературы

134 Тематические кинопоказы к 
Дню родного языка

20.02. МБОУ «Елаурская 
ООШ»

Классные
руководители

135 “Тел-куцел
кезгесе”(табышмаклар кичэсе)

20.02. МБОУ”Ново 
Иглайкинская СОШ”

Башлангыч сыйныф 
укытучылары

136 Библиотечный урок 
«Международный день родного 
языка»

20.02.
МБОУ «Старо 
Челнинская СОШ»

Домаркас О.С.

137 Внеклассное мероприятие ко 
Дню родного языка 
«Язык — живая душа 
народа»...»

20.02. МБОУ «Старо 
Челнинская СОШ»

Учителя начальных 
классов, русского 
языка и литературы

138 Внеклассное мероприятие 
« Язык -  живая душа народа», 
посвящённое Международному 
дню родного языка.
6 классы

20.02. МБОУ “Кульбаево- 
Марасинская СОШ” 
Нурлатского района РТ

Г алиуллина Р.Г. 
учитель родного 
языка и литературы

139 Классные часы, в рамках 
празднования Международного 
Дня Родного языка

20.02. МАОУ “СОШ №4” 
г.Нурлат РТ

Мифтахова Г.Г.
Г айфуллина Э.В. 
Дербышева Г.Н. 
Тухватуллина К.Р.

140 Внеклассное мероприятие 20.02. МАОУ «СОШ №2 Ибрагимова



«Язык -  живая душа народа», 
посвящённое Международному 
дню родного языка.
6 классы

г.Нурлат РТ Г.Г.,замдиректора 
по НО
Калимуллина А. А., 
учитель родного 
языка и литературы

141 Литературное -  музыкальная 
композиция «Родной язык по- 
своему велик»(8 классы)

22.02. МАОУ «СОШ №2 
г.Нурлат РТ

Галкина М.Н., 
учитель русского 
языка и литературы

142 Мастер-класс
“Хикмэтле дэ , бизэкле дэ туган 
тел!”

22.02. МАОУ «СОШ №3» Садыкова З.У.

143 Викторина «Знаток родного 
языка»

22.02. МАОУ «СОШ №3» Кабирова Г.Х.

144 Урок словесности «Родной язык, 
как ты прекрасен»

22.02. МАОУ «СОШ №3» Шайдуллина Ф.Т.

145 Устный журнал
“Международный день родного 
языка”/ Телдэн журнал “ Туган 
тел”.

22.02. МАОУ “СОШ №4” 
г.Нурлат

Ибрагимова А.М.

146 «Иц гузэл тел-туган 
тел”мероприятиепосвященное 
Международному Дню родного 
языка

22.02. МБОУ
“Степноозерская
ООШ”

Латыпова Н.Н

147 “ Туган телен кадерлэгэн халык 
кадерле булыр” Гореф-гадэт, 
йолаларга багышланган бэйге

22.02. МБОУ”Фомкинская 
СОШ” 1-11 классы

Сафиуллина Р.Д

148 Внеклассное мероприятие, 
посвященное 115 годовщине со 
Дня рождения М.Джалиля 
«Жизнь как песня».

22.02. МБОУ «Караульно 
Г орская ООШ»

Учитель русского 
языка Егорова Г.В.

148 “Хикмэтле дэ, бизэкле дэ туган 
тел” КВН

22.02. МБОУ “Курманаевская 
ООИГНМР

Муртазина Г.Р. 
Гималетдинова Н.М.

150 Викторина "150 лет новой 
чувашской письменности" 
(1871) Алфавит И.Я. Яковлева

22.02. МБОУ
«Среднекамышлинская
СОШ"

Петров В.В.

151 Юбиляр язучыга китап 
кургэзмэсе

22.02. МБОУ “Курманаевская 
ООИГНМР

Муртазина Г.Р.

152 Классные часы, посвященные 
Г оду родных языков

22.02. МБОУ «Караульно 
Г орская ООШ»

Классные
руководители

153 Просмотр мультфильмов по 
сказкам народов мира.

22.02. МБОУ «Богдашкинская 
НОШ»

Наумова М. А. 
Таймуллина Л.И.

154 Халыкара туган тел кененэ 
багышланганм“Иц татлысы -  
Туган тел” чарасы

22.02. МБОУ “Ново- 
Альметьевская ООШ”

Аскарова P.P. 
Шайдуллина Г.И. 
Хусайнова А.Ш.

155 Слушание песен и стихов на 
чувашском, татарском и русском 
языках

22.02. МБОУ «Андреевская 
ООШ»

ЗДВР, учитель 
родного языка

156 Оформление папки-передвижки 
« Что такое фольклор?»

22.02. МБОУ «Тюрнясевская 
СОШ»

Библиотекарь

157 Тематические презентации к 
Дню родного языка

22.02. МБОУ «Тюрнясевская 
СОШ»

Хайруллин Р. В

158 Конкурс «Татар егете» 22.02. МБОУ 
| “Степноозерская

Г алиева З.Г



ООШ”
159 Праздничный концерт, 

посвященный Международному 
Дню Родного языка “Самый 
красивый язык на земле , это 
мой родной язык”

22.02. МАОУ “СОШ №4” 
г.Нурлат РТ

Учителя родного 
(татарского) языка / 
Туган тел 
укытучылары

160 Мероприятие,посвященное к 
дню родного языка «Туган тел ем 
-  иркэ гелем!»

22.02. МБОУ “Бурметьевская 
СОШ”

Абдрахманова Г.Х. 
Халитова И.В. 
Курамшина Л.Я. 
Учителя начальных 
классов

161 Классные часы
“Международный день родного 
языка”

22.02. МБОУ «Богдашкинская 
НОШ»

Наумова М.А. 
Таймуллина Л.И.

162 Книжная выставка “И туган 
тел...”, “День родного языка”

22.02. МБОУ «Богдашкинская 
НОШ»

Наумова М. А. 
Таймуллина Л.И.

163 Библиотечно­
библиографический урок. «Все 
мы разные, но все мы равные»

22.02. МАОУ «СОШ №3», 
библиотека

Маслова С.В. 
Гумерова В.Р.

165 Конкурс чтецов, посвященный к 
дню родных языков 
«Кузгатмакчы булсац халык 
куцеллэрен..»

22.02. МБОУ “Бурметьевская 
СОШ”

Абдрахманова Г.Х. 
Халитова И.В. 
Курамшина Л.Я. 
Учителя начальных 
классов

166 Книжные выставки,обзоры 
литературы ”И туган тел...”

22.02. МБОУ “Бурметьевская 
СОШ”

Абдрахманова Г.Х. 
Халитова И.В. 
Халитова З.В.

167 Участие в конкурсе детских 
рисунков «Национальный 
колорит»

22.02.

у

МБОУ «Егоркинская 
СОШ»

Педагог-организатор
168 Конкурс песен и стихов на 

татарском и русском языках 
(онлайн-видео)

22.02. МБОУ «Тюрнясевская 
СОШ»

Космачева Т.М 
Дашкина Г.Ф

169 Игровая программа «Нам дан во 
владение самый богатый, 
меткий, могучий и поистине 
волшебный русский язык». - 
Константин Паустовский

22.02. МБОУ
«Среднекамышлинская
СОШ"

Алексеева НГ.

170 Конкурс чтецов на лучшее 
чтение стихов о Татарстане 
«Мой край родной»

22.02. ГБОУ «Нурлатская 
школа-интернат для 
детей с ограниченными 
возможностями 
здоровья»

Учителя русского, 
родного языка, 
воспитатели

171 Конкурс рисунков 
«Национальный колорит»

22.02. МБОУ «Андреевская 
ООШ»

ЗДВР, учитель ИЗО

172 Классный час «Родной язык 
дорог каждому из нас».

22.02. МБОУ «Старо 
Челнинская СОШ»

Герасимова М.В.

173 «Моя жизнь была одной из 
моих песен...» Выставка 
рисунков к произведениям М. 
Джалиля, стихов и сочинений, 
посвященных великому поэту.

22.02. МАОУ « СОШ № 1» Даутова Л.Р.

174 “A-у, яшь талантлар” конкурс 22.02. МАОУ “СОШ №9” 
г.Нурлат РТ, акт зал

Учителя
родного(татарского)



языка и литературы
175 Школьный этап зональной НПК, 

посвященной татарскому актеру, 
режиссеру, основоположнику 
татарского национального 
театра Г.Кариеву

22.02. МАОУ “Нурлатская 
гимназия им. М.Е. 
Сергеева”

Гайнуллина Э.Х. 
Мустафина Р.У

176 Выставка-кроссворд «Край где 
ты живешь»

22.02. МБОУ”Фомкинская 
СОШ” 1-11 классы

Гумерова Ф.Ф

№п/
п

Наименование мероприятия Дата
провед

ения

Место проведения Ответственные
исполнители

1 Проведение торжественного 
мероприятия к Дню родного 
языка 19.02.

МАДОУ «Детский сад 
№1 «Родничок» 
общеразвивающего 
вида» г.Нурлат

Усманова Альмира 
Салиховна

2 Литературно-музыкальный 
вечер «Туган телем-иркэ 
гелем», посвященный 
Международному Дню родного 
языка.

19.02.

МБДОУ «Детский сад 
№2 «Белочка» г.Нурлат

Сагирова Венера 
Ханифовна

3 Развлечение «Язык моих 
предков»

19.02. МБДОУ «Детский сад 
№ 3 «Светлячок» 
общеразвивающего 
вида» г.Нурлат

Мазитова Альфия 
Шамилевна

4 Праздничная программа, 
посвященная празднованию 
Дня родного языка «Венок 
дружбы»

19.02.
МАДОУ «Детский сад 
№4 «Росинка» г.Нурлат

Николькин
Дмитрий
Валерьевич

5 Конкурс «День родного языка» 19.02. МАДОУ «Детский сад 
№5 «Камыр Батыр» 
общеразвивающего 
вида» г.Нурлат

Марданшина 
Венера Шакировна

6 Мероприятие посвященный 
Дню родного языка « Туган 
телем -  татлы гэлем»

19.02. МБДОУ «Детский сад 
№ 6 «Солнышко» 
г.Нурлат

Мугинова
Назлыгуль
Насыховна

7 Праздник «Путешествие в мир 
родного языка»

19.02. МБДОУ «Детский сад 
№ 7 «Колосок» 
комбинированного 
вида» г.Нурлат

Семочкина 
Альбина Ирековна

8 Развлечение «День родного 
языка»

19.02. МАДОУ «Детский сад 
№ 8 «Теремок» 
общеразвивающего 
вида г.Нурлат

Абдурахманова 
Гузель Рамизовна

9 Развлечение «День родного 
языка»
Организация и проведение 
акции «Родной язык- 2021»

19.02. МБДОУ «Детский сад 
№ 9 «Елочка» г. Нурлат 
Республики Татарстан

Яковлева Зоя 
Владимировна

10 КВН, посвященный Г оду 
родного языка

19.02. МБДОУ «Детский сад 
№10 «Колокольчик» 
г.Нурлат

Мурзина Г алина 
Федоровна

11 Музыкально-литературное 
развлечение, посвященное

19.02. МБДОУ «Детский сад 
№11 «Пчелка» г.Нурлат

Абакшина Татьяна 
Алексеевна



Международному дню родного 
языка «Туган телем-иркэ 
гелем”

12 Тематическое занятие с показом 
презентации « Международный 
день родного языка»

19.02. МБДОУ «Детский сад 
№13 «Ивушка» 
г.Нурлат

Абдуллина Роза 
Вазыховна

13 День родного языка «Дружба 
народов»

19.02. МАДОУ «Детский сад 
№14 «Сказка» 
общеразвивающего 
вида» г.Нурлат

ЯкуповаФайрузаНа
зиповна

14 Развлечение, посвященное 
Международному дню родных 
языков «Фейрверк нацональных 
красок »

19.02.

МБДОУ «Детский сад 
№15 «Алсу» г.Нурлат

Нугаева Г елуся 
Вахитовна

15 Торжественное мероприятие, 
посвященное Международному 
дню родного языка «Язык- 
живая душа народа»

19.02. МБДОУ «Центр 
развития ребенка -  
детский сад» г.Нурлат

Панина Гульнара 
Салиховна

16
Музыкальное развлечение к 
международного Дня родного 
языка «Звуки родного языка».

19.02. МБДОУ «Детский сад 
№21 «Золотая рыбка» 
г.Нурлат

Зямалова Гузель 
Фаритовна

17 Квест-игра «Путешествие в 
мир родного языка»

19.02. МБДОУ «Детский сад 
№17 «Шатлык» 
г.Нурлат

Замалетдинова
Миляуша
Рахимзяновна

18 Игры народов Поволжья 19.02. МБДОУ «Детский сад 
№12 «Буратино» 
общеразвивающего 
вида» г.Нурлат

Абдульманова 
Гульсинур 
Г умеровна

19 Конкурс чтецов, посвященный 
Дню родного языка 
«Дружба народов»

19.02. МБДОУ «Детский сад 
№ 16 д.Мамыково 
Нурлатского 
муниципального 
района

Евлентьева
Светлана
Валентиновна

20 Познавательное занятие, 
посвященное Дню родного 
языка,
с показом презентации.

19.02. МБДОУ «Детский сад 
№18 д. Кульбаево- 
Мараса Нурлатского 
муниципального 
района

Махмутова Г улия 
Талгатовна

21 Познавательное занятие, 
посвященное Дню родного 
языка,
«Дружба народов» с показом 
презентации.

19.02. МБДОУ «Детский сад 
№ 19 д. Старые Челны 
Нурлатского 
муниципального 
района

Синдрякова
Эльвира
Расияловна

22 Праздничное мероприятие 
«Родной язык-язык матери»

19.02. МБДОУ «Детский сад 
№ 24 с.Егоркино 
Нурлатского 
муниципального 
района

Пичушкина 
Татьяна 
Г ульяртьевна

23 Викторина « Международный 
день родного языка»

19.02. МБДОУ «Детский сад 
№ 31 д. Новое 
Иглайкино 
Нурлатского

Маняпова Айгуль 
Минзакировна



муниципального
района

24 Праздничная программа 
«Международный День родного 
языка»

19.02. МБДОУ «Детский сад
№32 «Радуга» с.
Тюрнясево
Нурлатского
муниципального
района

Питуганова 
Марина Генадьевна

25 Тематическое занятие 
«Международный День родного 
языка»

19.02. МБДОУ Детский сад 
№34 п. Заречный 
Нурлатского 
муниципального 
района

Шавалеева Ландыш 
Назиповна

26 Праздник Родного языка

, ... Л*

19.02. МБДОУ «Детский сад 
№ 37 с.Чулпаново 
Нурлатского 
муниципального 
района

ЗиятдиноваЭнджеХ
анифовна

27 Развлечение «Международный 
день родного языка».
Книжная выставка «Мой 
родной язык -  народной 
мудрости родник» .

19.02. МБДОУ «Детский сад 
№ 38 с. Средняя 
Камышла Нурлатского 
муниципального 
района

Кульметьева
Миляуша
Анатольевна

28 Международный день родного 
языка. Праздник для детей 
старшего дошкольного возраста 
«Величие родного языка»

19.02. МБДОУ «Детский сад
№ 28 «Умырзая» с
Бурметьево
Нурлатского
муниципального
района

Г алаутдинова 
Гульназ Рамисовна

29 Книжные выставки, обзоры 
литературы “И туган тел...”, 
“День родного языка”.

19.02. МБДОУ «Биляр- 
Озерская средняя 
общеобразовательная 
школа Нурлатского 
муниципального 
района

Токарев Александр 
Евгеньевич

30 Развлечение «Международный 
день родного языка».

19.02. МБДОУ
«Богдашкинская
начальная
общеобразовательная 
школа» Нурлатского 
муниципального 
района

Потапова
Екатерина
Викторовна

31 Тематический кинопоказ , 
посвященный Международному 
дню родного языка.

19.02. МБДОУ "Старо- 
Челнинская СОШ» 
Нурлатского 
муниципального 
района

Синцова Юлия 
Александровна

32 Познавательное занятие 
«Родной язык дорог каждому из 
нас»

19.02. МБДОУ «Андреевская 
основная
общеобразовательная 
школа» Нурлатского 
муниципального 
района

Нягашкина 
Светлана . 
Владимировна

33 Торжественное мероприятие, 19.02. МБДОУ «Начальная Махмутова



посвященное Международному 
дню родного языка»

общеобразовательная 
школа №5»г.Нурлат

Зульфия
Мунировна

34 «Международный день родного
языка»-праздничное
развлечение

19.02. МБДОУ «Начальная 
общеобразовательная 
школа №6» г.Нурлат

Шумилина Гузель 
Ринатовна

35 Спортивное развлечение, 
посвященное Международному 
дню родного языка «Вместе мы 
сила!»

19.02. МБДОУ «Караульно- 
Горская основная 
общеобразовательная 
школа» Нурлатского 
муниципального 
района

Егорова Галина 
Васильевна

36 Торжественное мероприятие 
«Международный день родного 
языка»

19.02. МБДОУ «Якушкинская 
средняя
общеобразовательная 
школа Нурлатского 
муниципального 
района

Хайруллина
Милеуша
Минахметовна

Методист по национальному образованию 
МКУ «Управление образования» 
Нурлатского муниципального района РТ / Ф.М.Ярмухаметова


